

بیانیه

حزب توده ایران

بمناسبت توپه خرفین فاشیستی روز یکشنبه ۲۳ تیر

آمریکا و انگلستان بسمیرند.

اقدام اخیر دکتر مصدق در پذیرفتن هاریمین نماینده رئیس جمهوری امریکا که از دلان بزرگ نفت است، از بزرگترین اقدامات سازشکارانه او محسوب می شود. مذاکرات هاریمین خواه بتفلیق منافع دو امپریالیسم و خواه بتفوق منافع امپریالیسم امریکا منتهی شود نتیجه ای جز اغلال در اجرای اراده ملت ایران و ناقص کردن عمل خلع ید نخواهد داشت. از این جهت کسانی که زمینه این سازش خیانت آمیز را فراهم می آورند چون رسوایی خویش و مقاومت نیروهای ضد امپریالیستی ملت ایران را از هم اکنون پیش بینی می نمایند ناچارند بسر کوبی این توده هادست بزنند تردیدی نیست که آنچه تاکنون هیئت حاکمه ایران را پیش رانده و از سازش قطعی باز داشته نهضت نیرومند ملت ایران بوده است. این نهضت دائماً با ضربات خود راه بازگشت هیئت حاکمه را میکوبد دست این نهضت برای وارد آوردن ضربه قطعی بالا رفته است. در هم شکستن این نهضت برای کلیه سازشکاران و خیانت کاران دارای جنبه قطعی و اساسی است و اینک که نماینده امپریالیسم امریکا بنظور تمام کردن کار در میان سلام و دعای هیئت حاکمه و خوش آمد گوئی شاه خائن بایران وارد میشود بدیهی است که لزوم حملات قطعی بنهضت ملت بیش از هر وقت احساس میگردد. روزنامه شاهد و سایر جراید وابسته بامپریالیسم هیچگاه از ابراز این ترس خودداری نداشته اند که مبادا منازعات جناحین وابسته بامپریالیسم امریکا و انگلیس در اثر مبارزات اصولی ویی گیر ملت ایران ببواضع هردو امپریالیسم غلغل وارد آورد.

روزنامه شاهد در شماره ۲۵ تیرماه با کمال وحشت اظهار نظر میکند که نهضتهای دست چپ میخواهند «اختلاف بین ایران و انگلیس را بیک اختلاف بین ایران از طرفی و انگلیس و امریکا و بلوک غربی از طرف دیگر توسعه دهند.» و جمال امامی در مجلس روز ۲۳ تیر یعنی صبح روزی که آن فجایع در تهران بوقوع پیوست اظهار مینماید: «الان راهی که ما انتخاب کرده ایم هر روز فاصله بین ما و بلوک غربی را زیادتر میکند امیدواریم حالا که نماینده رئیس جمهوری امریکا را پذیرفته اند کاری کنند که سر و ته این موضوع بهم بیاید» و فریاد میکشد که باید نهضتهای چپ را سرکوبی نمود.

ماهیت حوادث خونین روز یکشنبه ۲۳ تیر را در همین مطالب و در ترس دولت مصدق از نیروی ضد استعماری ملت ایران و دل بستگی هیئت حاکمه بسازش با امپریالیسم باید جستجو کرد. در نمایش روز یکشنبه بناسبت یاد کرد ۲۳ تیرماه ۱۳۲۵ که طبقه کارگر قهرمان خوزستان بقیمت بیش از ۵۰ کشته و ۱۵۰ زخمی امپریالیسم انگلستان را بزبان در آورد بیش از صد هزار نفر شرکت کردند و شعارهای نمایش همه از اصولی ترین شعارهای ملت ایران مبنی بر مطالبه خلع ید فوری از شرکت سابق نفت، خاتمه دادن به دخالت امپریالیسم امریکا، قطع تحریکات ضد ملی امپریالیسم انگلستان، بیرون راندن هاریمین دلال نفت، آزاد گذاشتن احزاب و سندیکاهای بودو دولت دکتر مصدق که قطعنامه را با خون ناطق جمعیت آغشته ساخت در حقیقت این شعارهای بزرگ ملت ایران را که رادع و مانع هر گونه تزلزل و سازش با امپریالیسم است هدف گلوله قرار داد. در تهران سابقه ندارد که قوای مسلح دولتی با این درندگی ویی پرواتی بجمعیت نمایش دهنده حمله ور شده باشند.

ما بارها روش متزلزل و سازشکارانه دکتر مصدق نخست زیر را متذکر شده و گفته ایم دولتی که در موقع هر اقدام اساسی بود ملت ایران تزلزل و تردید نشان میدهند و میخواهد کلیه روابط خود را با جناحهای مختلف هیئت حاکمه ایران و اربابان آنها بر اساس دوستی و مودت نگاهدارد در روز بروز بیشتر در ورطه سازشکاری فضیحت آمیز فرو خواهد رفت. دکتر مصدق در هر گونه اقدام اساسی، بهانه جلوگیری از تشتت و تشنج را وسیله مدارا و مجامله با کثیفترین عمال امپریالیسم قرار داده و در موضوع نفت بنام «حفظ روابط دوستی با اروپای غربی و امریکا» کلیه درهای سازش را با امپریالیستها باز گذاشته است. پافشاری در حفظ عیوب و نقائص قانون اجرای خلع ید که بارها از طرف جرائد و جمعیتهای آزادیخواه مورد تشریح و توضیح قرار گرفت، اخیراً در نگهداری کارشناسان انگلیسی که بی گمان همگی از جاسوسان امپریالیسم انگلستان هستند، تجدید مذاکره با نمایندگان شرکت سابق نفت که پس از گذشتن قانون ملی شدن صنعت نفت هیچ عنوانی برای مذاکره نمیتوانستند داشته باشند پیشنهاد سفیر امریکا مبنی بر افزودن ماده جدیدی بر قانون اجرای خلع ید مشعر بر فروش انحصاری نفت ایران بامریکا و انگلستان، تشویق امپریالیسم امریکا بدمداخله در مسئله نفت بانکارش پاسخیهای گزارش مانند و تملقات غلامانه، تعلق در انتشار اسناد خیانتی که در بایگانی شرکت سابق نفت بدست آمده است، آزاد گذاشتن سدان و استاکیل و سایر انگلیسهائی که توطئه آنها بر ضد حق حاکمیت ایران بموجب اسناد روشن شده است و همچنین عمال ایرانی آنها از قبیل گلشایبان و دکتر اقبال و ساعد، در بند نگهداشتن توده های ضد استعماری که استوارترین پشتیبانان اقدامات خلع ید هستند، همه اینها از مواردی است که دولت دکتر مصدق در مسئله نفت بزبان ملت ایران و بسود سازش با امپریالیسم قدم برداشته است.

روزنامه اطلاعات در شماره ۲۴ تیرماه مصاحبه حسین مکی عضو هیئت مختلط باخبر نگاران خارجی چنین نقل کرده بود:

«چرا تمام تصفیه خانه ها را فوراً تحویل نمیکیرید؟»

«ما مشغول اینکار هستیم و مقداری هم تاکنون تحویل گرفته ایم و اینک هنوز اینکار خاتمه نیافته نمیخواهیم کاری کنیم که حمل بر اعمال فشار و زور شود.»

«ممکن است بگوئید چه روزی تمام موسسات نفت را تحویل خواهید گرفت؟»

«معلوم نیست.»

ملاحظه میشود که نمایندگان دولتی که قانون خلع ید فوری را در دست دارد و آنچه جنجال در سراقدمات خود راه می اندازد هنوز بالشکاه آبادان را که اساس کار است از شرکت سابق نفت که رسماً منحل اعلام شده است تحویل نگرفته اند و بیبانه اینکه «حمل بر اعمال فشار و زور نشود» میکوبند موقع این تحویل گرفتن هنوز معلوم نیست کاملاً آشکار است که آقایان در انتظار حل مسئله با مذاکرات

یش از ۱۵۰ نفر با گلوله بقتل رسیدند و طبق نوشته باختر امروز که وابسته به معاون نخست وزیر است بیش از ۲۸۰ نفر زخمی شدند که زخم صد نفر آنها خطرناک است. این تلفات با در نظر گرفتن اینکه پلیس از گاز اشک آور نیز بیدریغ استفاده کرده است بخوبی میرساند که بدستگیری شاه خائن و سر سپردگان ارتش دستور خارق العاده ای برای خونریزی و ارباب مردم بقوای ارتش و شهر بانی داده بودند. تحریکات اراذل «حزب زحمتکشان» و «حزب ایران» و آمادگی تانکهای ارتش و سایر اوضاع و احوال دال بر وجود توطئه قبلی است علی الغصه من که در همین روز عمال ارتش و دربار و شهر بانی در اکثر شهرستانها از نماینده های ضد امپریالیستی با توسل بقوای مساح جلوگیری نمودند و اینکه دولت پس از این جریان اعلام حکومت نظامی نمود و مانند دولتهای سلف خود از بییل دولت مساعد و رزم آرا و غیره عده کثیری از جرائد آزاد بخوان را توقیف کرد و بدون هیچ دلیلی کلوب جمعیت ایرانی هواداران صلح را اشغال و جوانانی را که برای جشن فستیوال آماده میشدند توقیف نمود و باخراج و دستگیری دسته جمعی کارگران پرداخت بخوبی میرساند که نقشه وسیعی را بوقوع عمل میگذازند و بواسطه اشتقاق بیشتر ملت ایران را برای زمینه سازی سازش خیانتکارانه خود در مسئله نفت فراهم میآورند. باین طریق حکومت دکتر مصدق در سر اشیبی میغلطد که دولتهای خائن پیشین غلطیده اند.

حزب توده ایران باین وسیله بملت ایران و جهان اعلام میدارد:

۱ - حوادث خونین روز یکشنبه یک توطئه امپریالیستی و فاشیستی خائنانه بود که بدست دولت و شاه خائن و ارتش بمنظور سرکوبی قوای دموکراتیک ایران و باز کردن راه سازش با امپریالیستها در مسئله نفت برپا شد. ۲ - بهترین فرزندان مبارز وطن ما بوده و هستند برگردن دولت دکتر مصدق است.

۳ - اشغال کلوب جمعیت ایرانی هواداران صلح که کمترین رابطه ای با تظاهرات روز یکشنبه نداشت دلیل دشمنی عمیق دولت با امر صلح و سرسپردگی او باردوی جنک افروزان بین المللی است.

۴ - اعلام حکومت نظامی و تعطیل اجتماعات ملی و توقیف جرائد آزاد بخوانه مخصوصاً در این هنگام که نماینده امپریالیسم راهزن امریکا برای معامله بر سر منافع ملی ما بایران آمده و مات ما بیش از هر زمان با آزادی قلم و بیان و اجتماعات احتیاج دارد در حقیقت تعطیل مشروطیت و قیام علیه قانون اساسی و خیانت بمصالح ملی است. ما باین دلائل عایه دولت و مخصوصاً علیه وزیر کشور و رئیس شهر بانی که مباشران این توطئه جنایت بار بوده اند اعلام جرم میکنیم.

ما بملت قهرمان ایران، بهمه مردم شرافتمند، بهمه مبارزان ضداستعمار ندا میزنیم که مبارزه مقدس خود را با هشیاری و بی گیری و وحدت باز هم بیشتری ادامه دهند.

و حشیگر بهای فاشیست ما بانه قوای مسلح دولتی در حوادث یکشنبه هر اندازه شرم آور و نفرت انگیز است فداکار بهای و قهرمانیهای شگفت آوری که در توده های نمایش دهنده بظهور رسید ما بیه افتخار و بخشنده امید است. کارگری که در جلوی تانک خوابید، زنی که با سر و سینه و دست و پای خویش از اسلحه آتشین استقبال کرد، مردی که پس از تیر خوردن ناظق نخستین قطعه نامه خونین را گرفت و بخواندن ادامه داد. همه اینها تجسم دهنده این حقیقت اند که نهضت دموکراتیک ملت ایران بصورت پولادیک پارچه ای در آمده است، امپریالیسم ها ر شده بیهوده باین پولاد آبدیده دندان می زند این دندانهای حریص و پوسیده را مشت ملت ایران فرو خواهد ریخت.

هموطنان عزیز! مبارزه بمنظور خلع بدفوری از شرکت غارتگر سابق نفت جنوب را با شدت روز افزون ادامه دهیم.

هر گونه آشوب هیئت حاکمه را که بمنظور سازش با امپریالیسم بعمل آید رسوا گردانیم و در هم بریزیم. با مبارزه بی گیری و هشیار خود بتحریکات ناجوانمردانه امپریالیسم انگلستان و مداخلات بیشرمانه امپریالیسم امریکا خاتمه دهیم. صفوف خود را باز هم فشرده تر و استوار تر گردانیم و باز هم بیشتر متشکل شویم.

یقین داشته باشیم که پیروزی نهائی بامت ما و شکست قطعی با امپریالیسم و عواما آن خواهد بود. سلام بخلق قهرمان تهران! افتخار جاویدان بر شهیدان! درود بر زنان و مردانی که برای استقرار حاکمیت و آزادی و سعادت ملت ایران با کلیه مظاهر امپریالیسم مبارزه میکنند.

سیاه باد چهره زشت سازشکاران!
 ننگ بر مزدوران تفاق افکن امپریالیسم!
 مرگ بر قاتلین خاق!
 زنده و پاینده باد حزب توده ایران که رهبر مبارزات ملی و ضد امپریالیستی ملت ماست

کمیته مرکزی حزب توده ایران ۳۰۴۳۴